À la question « Qu'est-ce que la censure ? », il répondit que la censure est une sentence spirituelle du for extérieur par laquelle on est interdit d'*usus spiritualis*

À la question « Combien de sortes de censure y a-t-il ? », il répondit : « Improprement, quatre sortes : excommunication, suspension, irrégularité et interdit ; mais à proprement parler trois, car l'irrégularité n'est pas une censure mais un empêchement canonique ».

À la question « Qu'est-ce qui est prohibé en temps d'interdit et est-ce que l'irrégularité est objet d'absolution ou de dispense ? », il répondit pour le premier point : « Parle-t-on d'interdit personnel ou local ? » et pour le second point : « Je dis que l'irrégularité ne doit pas être objet d'absolution mais de dispense ».

À la question « Quelle est la différence entre blasphème, outrage et injure ? », il répondit que le blasphème est contre Dieu, l'outrage et l'injure contre le prochain.

À la question « Qu'est-ce que le jeûne ? », il répondit que le jeûne est deux sortes, spirituel et corporel ; le jeûne spirituel est s'abstenir de vices, le corporel s'abstenir de nourriture.

À la question « Qu'est-ce que la messe ? », il répondit que c'est

sacerdos offert Deo pro vivis atque defunctis.

Interrogatus quot genera linguarum continentur in sacra missa.

Respondit: tria, greca, latina et hebraica, explicet et declaret. [13r]

Respondit : Alleluia, Kyrie eleison, Hosanna in excelsis.

Et se subscripsit

Valentius Stephaninus plebanus Aregni Aleriensis diocesis

[souscription autographe]

Die ea et loco

Reverendus Mannonus Aldobrandius, rector ecclesie parochialis sub titulo sancti Georgii loci l'Argagliole ab annis 16, etatis sue annorum 46 in circa, cuius annui reditus sunt librarum 200, examinatus et

Interrogatus quomodo diferant sacramenta nove legis a veteri lege. Respondit: sacramenta nove legis conferunt gratiam, veteri lege vero significabant.

Interrogatus si omnia sacramenta reiterari possunt. Respondit: sacramentum matrimonii, eucharistie, penitentiae, tria vero non possunt

le sacrifice que le prêtre offre à Dieu pour les vivants et les morts.

À la question « Combien de genres de langues renferme la sainte messe ? », il répondit : « Trois, les langues latine, hébraïque, grecque. Qu'il qu'il explique et illustre. [13r] Il répondit : *Alleluia, Kyrie eleison, Hosanna in excelsis.* »

Et il souscrivit lui-même

Valenzio Stefanini, piévan d'Aregno, du diocèse d'Aleria

[souscription autographe].

Mêmes jour et lieu.